－ 1 －

令和２年 第２回 豊後大野市教育委員会 臨時会 議事録

１ 開催日時

令和２年３月２３日（月曜日)  午後５時49分開会 午後６時04分閉会（15分）

２ 開催場所

豊後大野市役所 ２階 教育委員会室

３ 出 席 者

委 員    ４名中４名出席

（出席委員等）

教 育 長 下 田    博

１番委員 矢 野  憲 一

２番委員 羽田野  光 江

３番委員 衛 藤  恵 子（教育長職務代理者）

４番委員 衞 藤  栄 一

（欠席委員）

なし

事務局    １名出席

教育次長 衛 本  浩 二

書 記    １名出席

学校教育課  課長補佐兼教育総務係長  麻 生  正 文

４ 付議事項等

議事案件

議案第11号 豊後大野市教育委員会事務局職員の任免及び人事異動について

５ 会議の概要

○出席者報告

衛本教育次長

こんばんは。

それでは、委員の皆さまお揃いですので、出席者の報告をさせていただきま

す。出席委員（ ４ ）名・欠席委員（なし）・そして教育長と教育委員会事務局

（ １ ）名の出席であります。

それでは、教育長よろしくお願いいたします。

－ 2 －

１ 開 会

下田教育長

それでは、ただいまから令和２年第２回豊後大野市教育委員会臨時会を開

会します。                            (午後５時49開会)

２ 議事録署名委員の指名

下田教育長

矢野委員

はじめに、会議規則第１７条第２項の規定に基づき 議事録署名委員の指

名を行います。１番 矢野 憲一 委員を指名します。よろしくお願いします。

はい(了承)。

３ 会期の決定

下田教育長

全委員

下田教育長

次に、会期の決定でありますが、議案等を勘案いたしまして、本日一日限りと

いたしたいと思います。異議ありませんか。

(「異議なし」の声)

異議なしと認め、本日一日限りと決定します。

本日の付議事項等は、議事案件第 11 号の１件のみです。よろしくお願いし

ます。

議案に入る前に、１つ私の方からお願いというか報告がございます。学校現

場は３月２日から臨時休業に入っています。実は各市教委とも、今日から再

開の市教委がいくつかあったのです。ご存知のように、３月 19 日に臼杵市で

陽性の方が出まして、あっという間に 21 人まで拡大してしまいました。それに

よって、各市教委とも 23日からの再開を止め、継続して臨時休業を行うという

ことになりました。豊後大野市は、明日卒業式で６年生だけの出校日としてい

ます。25日と 26 日を在校生 1 年生から 5 年生まで、そして中学校 1 年生と 2

年生に対して登校日に指定しております。これは変更しないで、日曜日付け

で、その決定については変更しないと、ただし十分感染症にならないように、

手洗い・換気・アルコールによる手指消毒を徹底して行うように…具体的に

は、教室の中には 30 分以上いないこと。終業式や体育館に集まるにしても、

一堂には集まらないように学校で工夫してほしいと、学校に通知して、25 日

は子ども達の年度のまとめをしてほしいと、26日は修了式で1年間まとめてき

たことを子ども達に通知表を配付してほしいということでお願いをしていま

す。なお且つ通常ではあり得ないのですが、学校の（教職員の）異動につい

ては、17 時がオープンになるのですが、変わるか変わらないかということを具

体的に子どもに伝えるのではなく、お別れの会を、1 年間行ったことなので、

それを実施してほしいということでお願いをしました。お手紙も午前中に配布

するということで、午前中の登校とさせていただきました。そこで、月末の離任

式は中止といいますか、もともと計画に入れていませんでしたが、そういう方

－ 3 －

向で行くということです。明日文部科学省が、これからの方向については提

案があると、県教委も県立学校に対する指示を今日から考えるということで、

明日朝一番にその方向性が出るということで、春休み以降の４月の取り扱い

について、明日の様子を伺った中で、市の本部対策会議で決定をさせてい

ただいて、25 日に臨時の校長・所長会議を持ちまして、そこで市教委の取り

組みについては指示をしていきたいと…ハッキリしたことは言えませんが、今

の状況では 4 月 15 日までは現状維持で行きたいと、ただ８日の始業式から

登校日として徐々に再開をしていく方向でいきたいと考えて、検討していま

す。したがって、９日の中学校入学式、10 日の小学校入学式、13 日の幼稚

園入園式、これについてはそのまま実施をしていきたいと、在校生も 25 日・

26 日と同じように午前中のみの登校でしばらく行こうかなと、今の時点では考

えていますが、明日の発表によっては臨時休業が継続される可能性もありま

すし、大分県が今のような状況ですので、もしかしたら継続をする可能性が

一方でもあります。そのときは、県の方向にしたがって行きたいと思っていま

すので、３月 27 日の３月教育委員会定例会で４月以降の取り組みについて

提案ができると思いますので、そのときまでに決定をして、４月以降の取り組

みを報告したいと思っています。以上報告ですので、後程ご意見等ございま

したら、お聞かせください。

４ 付議事項等

○議事案件

議案第11号 豊後大野市教育委員会事務局職員の任免及び人事異動について

下田教育長

全委員

下田教育長

それではまず 議案第11号 の審議に入ります。この議案の説明及び審議内容

等につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第1４条第７項

の規定に基づき、非公開 秘密会としたいと思います。よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

異議なしと認めます。

それではここで一時休憩に入ります。

＝＝＝  一時休憩  ＝＝＝

(午後５時56分)

～～～ 非公開・秘密会開始 ～～～

(午後５時56分)

豊後大野市教育委員会事務局職員の任免及び人事異動に関する審議

～～～ 非公開・秘密会終了 ～～～

－ 4 －

下田教育長

全委員

下田教育長

(午後６時03分)

それでは、開議します。

議案第11号について、委員各位の賛否を求め採決したいと思います。原案のと

おり決定してよろしいでしょうか。

(「はい・異議なし」の声)

異議なしと認めます。議案第11号 豊後大野市教育委員会事務局職員の任免

及び人事異動については 原案のとおり決定します。

５ 連絡調整

○３月定例会の日程について

下田教育長

続きまして、連絡調整に入ります。３月定例会は、３月２７日 金曜日 午後２時

００分から開催ですので、よろしくお願いします。また、確認ですが、「すずかけ

寮」現況視察を計画しております。午後１時００分市役所1Fロビー集合をお願い

します。

６ 閉会

下田教育長

これをもちまして、本日の日程は全て終了しました。

令和２年 第２回 豊後大野市教育委員会 臨時会を閉会します。

おつかれさまでした。

(午後６時04分閉会)